
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

Ambiente,  lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental, referente a 2ª parcela do 
triênio 2012/2015 , no período 16/10/2018 a 14/11/2018. 
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 360297
PORTARIA Nº 1759/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 10 de setembro de  2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o   Documento nº 41558/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOAO MARCELO VIEIRA LIMA, matrícula 57202319/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, 
referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015 , no período 
11/09/2018 a 10/10/2018. 
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 360301
PORTARIA Nº 1772/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 10 de setembro de  2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o   Documento nº 40396/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
BEATRIZ DE SOUSA VILAR FAVILA, matrícula 57202365/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Ordenamento Educação e Descentralização 
da Gestão Ambiental, referente a 2ª parcela do triênio 2012/2015 
, no período 24/09/2018 a 23/10/2018. 
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 360309

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1760/2018-GAB/SEMAS
Belém, 10 de setembro de 2018
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 196538/2018-GRH/CGP/DGAF/
SAGAT; SIMLAM nº 43231/2018
R E S O L V E:                                                                                                      
I - DESIGNAR, a servidora ADELINA DE JESUS OLIVEIRA 
SILVA, matrícula nº 57175438/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para responder pela Gerência de Recursos Humanos 
- GRH, durante o impedimento da titular, NADIA OLIVEIRA 
NASCIMENTO BRITO, matrícula n° 5094550/1, no período de 
10/09/2018 a 09/10/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 361220
PORTARIA Nº 1773/2018-GAB/SEMAS

Belém, 11 de setembro de 2018
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 196230/2018-DIORED/SAGRA; 
SIMLAM Nº 42473/2018;

R E S O L V E:                                                                                                      
I - DESIGNAR, a servidora DEILIANY LIMA DE SOUZA 
OLIVEIRA, matrícula nº 57215529/1, ocupante do cargo de 
Gerente, para responder pela Coordenadoria de Educação 
Ambiental – CEAM, durante o impedimento da titular, SINEIDE 
DO SOCORRO VASCONCELOS WU, matrícula n° 54190055/2, 
de férias no período de 16/10/2018 a 14/11/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 361224
PORTARIA Nº 1750/2018-GAB/SEMAS

Belém, 10 de setembro de 2018
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 196489/2018-DTI/SAGAT; 
SIMLAM Nº 42185/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor EVALDO PEREIRA RIBEIRO, 
matrícula n° 57215455/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática, para responder pela Gerencia 
de Administração de Banco de Dados - GDADOS, durante 
impedimento do titular VICTOR DE ALMEIDA FONSECA, 
matrícula n° 5914628/3, de férias no período de 10/09/2018 a 
09/10/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 361208

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1755/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE 
SETEMBRO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº 8534/2018 e teor do Memorando n° 187170/2018/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/
MATRÍCULA

N° 
041/2018

 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA J A V ANANIAS ROSEMBERG SILVA DE 

SOUZA,
Matrícula: 57175419/ 1.
LUIZ ALFREDO FRANCO 

PINHEIRO,
Matrícula: 5888701/ 4. 

N° 
042/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA AJX TELECOM 
E SERVIÇOS COMERCIAIS 

LTDA.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 360362
PORTARIA Nº 1756/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE 

SETEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
13069/2018 e teor do Memorando n° 188127/CEAM/DIORED/
SAGRA;

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/
MATRÍCULA

N° 033/2018
SECRETARIA DE 

ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A 

EMPRESA ZS TEXTIL 
INDUSTRIA DE 

CONFECÇÕES EIRELI 
- EPP

RAFAEL COSTA DE 
OLIVEIRA,
Matrícula: 

57224665/ 3.
JOSE REINALDO 

FERREIRA 
CARVALHO,
Matrícula: 

57175287/ 1.
 N° 034/2018

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E 
FABRINDES COMERCIO 

E SERVIÇOS LTDA

N° 035/2018 SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E A 
EMPRESA HELLO PRINT 
COMUNICAÇÃO VISUAL 

LTDA - ME

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 360353
PORTARIA Nº 1739/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 05 DE 

SETEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
36855/2018 e teor do Memorando n° 181778/2017/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
1003961525

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E 
EMPRESA CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ 

S/A - CELPA

ANDERSON ALTINO 
DA COSTA LIMA,

Matrícula 5938551/1.
JORGE PAIXÃO 

COSTA,
Matrícula 

57194271/1. 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 360345

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050/2018-SEMAS/PA
Objeto: Elaboração e execução de projeto executivo e construção 
de cobertura de passarela e caramanchões da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 129.852,65
Vigência: 11/09/2018 a 10/09/2019
Assinatura: 11/09/2018
Carta Convite Nº 001/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0316; Elemento 449039
Contratado: MAX PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI – 
EPP (CNPJ 07.399.289/0001-02)


